
 
市議会議員選挙 立候補予定者各位 

2023 年４月４日 

 
狛江市手をつなぐ親の会 

わかりやすい選挙プロジェクトチーム 

会長 森井 道子

狛江市障害福祉サービス等事業所連絡会

わかりやすい選挙プロジェクトチーム 

プロジェクト長 橋爪 克幸 

わかりやすい選挙広報誌の作成について―（依頼） 

―知的・発達障害者の人にも「わかりやすい選挙情報」を提供してください― 

 
拝啓 春暖の候、立候補予定の皆様には、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。皆様には、常日頃より

障害のある人の社会参加についてご理解とご協力を賜り篤く御礼申し上げます。 

さて、2022 年 5 月 19 日「情報アクセシビリティ・コミュニケーション施策推進法」が成立し、より一層

障害者の情報の取得及び利用並びに意思疎通の施策の推進が図られることになりました。狛江市において

は 2013 年の公職選挙法改正より、知的・発達障害者に対する選挙における「情報」と「投票行為」のバリア

フリー化に関する取組みを行政と当事者団体、事業所連絡会が継続して取り組んできました。 

これは、障害者の参政権が、社会の側に配慮が欠如していたために制限されていたことを受け止め、公

職選挙法の壁をも突破しようとする活動です。私ども当事者団体並びに事業所連絡会（身体・知的・精 

神）は連携・連動して、「意思のない人はいません！」、わかりやすいは「誰にとってもわかりやすい」、やさし

いは「誰にとってもやさしい」を掲げ DVD の作成や、継続してわかりやすい演説会、わかりやすい選挙広

報誌、わかりやすい政見動画配信を積み上げてまいりました。 

また、狛江市においては 2018 年、行政初の「狛江市総合的な主権者教育計画」を策定、2020 年には 

「わかりやすい主権者教育の手引き」を作成し全国に発信しました。昨年より NHK の「みんなの選挙」に

協力してサイトにも DVD 等を公開しております。この 4 月の統一地方選挙に関連して全国からお問い合わせ

がすでにたくさん来ております。 

この度の市議会選における「わかりやすい選挙広報誌」の作成は 3 回目となりますが、障害があっても

適切な合理的配慮があれば選挙権の行使が出来ることの事例を積み重ねることをもって、公職選挙法の改

正に繋がり、ひいては社会における障害理解、より豊かな共生社会の実現を目指して作成いたします。 

是非、立候補予定者の皆様には、そうした支援が必要な方がいること、必要な情報を求めていることをご理

解いただき、そして有効な情報提供のあり方を共にご検討いただけましたら幸いです。もしご賛同頂けました

ら下記規定要綱に従い、期日までにお届けいただけますようにご案内申し上げます。皆様のご協力を得 

て、狛江市が真の共生社会となりますことを願ってやみません。どうかよろしくお願い申し上げます。 

【ご参加の皆様へ】 

「わかりやすい選挙広報誌」の最大のメリットは、投票所にこの広報誌から意中の人を切り取り、メモ

として、また冊子そのものを持ち込み、投票事務従事者に指し示すことができることです。 

障害者差別解消法をはじめとして、公的にはあらゆる場面での合理的配慮が求められる時に、民主主義

の根幹である選挙における投票行為に関して、知的・発達障害への情報提供並びに投票行為における配慮

が公職選挙法には示されておらず、専用の「選挙広報誌」がないままです。 

【現職市議会議員の皆様へ】 

「ひとことメッセージ」には「前回掲げた公約の達成度合いとその理由」を記入ください。 

敬具 



わかりやすい選挙広報誌 規定要綱 

原稿の締切 ４月９日（日曜日）厳守でお願いします。 

提出方法について メール、郵送（いずれも締切日必着）。ファックス不可。 

作成は原文のまま印刷いたします。宛先は下記連絡先宛 

調製後の配布先 狛江市議会議員選の選挙権を有する知的・発達障害等（福祉就労者）の方調

製方法は到着順とする メールは着信順、郵便は到着順 

配布方法について 事業所連絡会を通じて手渡し、または郵送配布。 

【わかりやすい選挙広報統一書式】 

・様式 ———カード型（候補者一人１枚：A４判タテ） 

・原稿サイズ———A4判 縦型・余白—上下左右２センチ 注意！実物はA5サイズとなります 

※カード上半面は、候補者の写真、名前、所属団体名、居住地に限定。

下半面は、政策の記述（事前質問形式で、情報を限定します。） 

・わかりやすい記述—※A3 版の「わかりやすい選挙広報誌」の簡単ガイドを同封いたしますのでご参考

にしてください。これは「狛江市の知的障害者への投票支援」について研究されている 京都産業大学

 准教授（現教授）堀川諭 氏に協力・作成していただきました。裏面は外見からわかりにくい障害につい

ての説明となっております。 

【連絡先】 住所、氏名、連絡先（電話番号、メールアドレスなど） 

 

【広報１頁のイメージ】↓ 
【以下の質問にわかりやすく答えてください】↓ 

ゆめの かなこ 

    

 

   

 
 

 

   

 

 

 
 

 

  
立候補予定者の皆さんへの質問 

 
※以下の質問に対して、お考えになる政策

をわかりやすく 

「わかりやすい選挙広報誌」の簡単ガイドを参

照し「規定要綱」に従い、下半分内に回答し

てください。 

 
１、私たち障がい者が何に困っていると思いますか？ 

 
２、あなたは狛江市に何が足りないと思いますか？ 

（人、物、環境など） 

 

３、あなたなら足りないことをどうやって解決しようと考えま

すか。 

 

【ひとことメッセージ】 


